
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  293 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE ONERI RELATIVI ALLA TRANSAZIONE SIG. 
C.D.C. A SEGUITO DI DANNI DA ALLAGAMENTO STRADA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/05/2021

 303

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO20/05/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 293 DEL 20/05/2021 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ONERI RELATIVI 

ALLA TRANSAZIONE SIG. C.D.C. A SEGUITO DI DANNI DA ALLAGAMENTO STRADA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 
Premesso che: 

- in data 03.07.2020, nel corso di un forte temporale, si è verificato un sinistro a danno dell’auto di 

proprietà del Sig. C.D.C. causata dalla presenza di un chiusino che si trovava al di fuori del proprio 

alloggiamento non visibile per la presenza di acqua sul manto stradale; in conseguenza a tale sinistro 

veniva richiesto il risarcimento del danno subito; 

- il Comune di Busto Garolfo ha fatto denuncia alla propria assicurazione per la responsabilità civile, 

Generali Italia S.p.a ed alla Società Cap Holding spa, responsabile del servizio di mantenimento e 

funzionamento del sistema fognario comunale, che tuttavia, non hanno ammesso indennizzi per tale 

evento;  

- in data 27.10.2020 prot.21682, perveniva la notifica di un atto di citazione con il quale il sig. C.D.C. 

rappresentato e difeso dagli avv.ti Michele Tenaglia e Sebastiano Franchi di Milano, citava il 

Comune di Busto Garolfo a comparire avanti il Giudice di Pace di Legnano (RG 847/2020), al fine 

di accertarne la responsabilità nella causazione dell’evento dannoso subito dall’auto di sua proprietà 

ed ottenere il risarcimento dei danni patiti e quantificati in € 3.541,12;  

 

Quanto sopra considerato; 

 

- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 18/05/2021 con la quale è stata approvata la proposta 

transattiva pervenuta del Sig. C.D.C per tramite dell’avv. Sebastiano Franchi in data 10.02.2021 

prot.3412, con la quale si dà atto che le parti in causa facendosi reciproche concessioni, hanno 

manifestato la volontà di raggiungere un accordo transattivo con il quale il Comune di Busto 

Garolfo, a tacitazione di ogni pretesa del Sig. C.D.C. si è dichiarato disponibile al pagamento 

dell’importo di € 1.400,00 per danni all’autovettura ed € 1.393,80 per rimborso spese legali per un 

totale di € 2.793,80;  

 

Evidenziato, infine, che in conformità alla prevalente giurisprudenza contabile non si rende 

necessario il parere del Revisore dei Conti (in tal senso Corte dei Conti, sez. contr. Puglia, n. 181/2013 e 

35/2014; sez. contr. Piemonte, n. 345/2013; sez. contr. Liguria, n.  4/2014, sez contr. Umbria n. 123/2015); 

 

Dato atto che non necessita acquisire CIG  per tale procedura in quanto trattasi di rimborso (non 

lavori, servizi o forniture) senza procedura di gara e contratto così come indicato nelle faq Tracciabilità 

dell’Avcp. 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 30/04/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento al 

DUP 2021/2023; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 44 del 04/05/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 



DETERMINAZIONE N. 293 DEL 20/05/2021 

 

1. di impegnare, per i motivi indicati in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integranti e 

sostanziali della presente, la somma di € 2.793,80, necessaria alla definizione transattiva del giudizio 

promosso dal Sig. C.D.C. così come di seguito specificato: 

quanto a € 1.400,00 quale risarcimento del danno auto subito; 

quanto a € 1.393,80 per rimborso spese legali; 

imputando la spesa complessiva al cap. 1881/472 Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – 

cod.U.1.10.05.02.001 del Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 
 

2. di  dare atto che la fattura delle prestazioni dell’Avv. Sebastiano Franchi verrà emessa al Sig. C.D.C. 

così come evidenziato nell’accordo approvato in premessa citato; 

 
3. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 
5. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

L I Q U I D A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la somma di € 1.393,80 autorizzando il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo 

mandato di pagamento delle sopra indicata somma, a favore dell’Avv. SEBASTIANO FRANCHI Viale 

San Michele del Carso n. 21 - 20144 Milano tel./ fax 02.39564486 mediante bonifico bancario sulle 

seguenti coordinate: 

Codice IBAN: IT12 J030 6932 8911 0000 0005 179 - Banca Intesa Sanpaolo 

 

e la somma di € 1.400,00 autorizzando il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento delle sopra indicata somma, a favore del Sig. C.D.C. mediante bonifico bancario sulle 

seguenti coordinate: 

 Codice IBAN: IT98C0503432691000000000736 – Banco B.P.M. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 RISORSE STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 82/2005 

 


		2021-05-21T07:13:47+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




